SCHNEIDER Motobombas Centrifugas Submersiveis
Série Brava

BRAVADV/EVB BRAVA D /E/EV40 BRAVA 255 -1/2 cv BRAVA 255 / 355

Motobombas para liquidos com sélidos em suspensao, conforme tamanho especificado na tabela.
BRAVA D: Drenagem. BRAVA DV: Drenagem Vortex. BRAVA E: Efluente. BRAVA EV: Efluente Vortex. B: Boia Elétrica. BRAVA 255 / 355: Esgoto.

Aplicacoes Gerais

* Drenagem de dguas servidas e pluviais * |ndUstrias, instalacdes comerciais e condominios

+ Rebaixamento de lencol fredtico + Estacdes elevatdrias (modelos E / 255 / 355 / EV40)

* Fosso de elevadores de graos + Estacdes de tratamento de efluentes (ETE) (modelos E / 255 / 355 / EV40)

* Bombeamento de efluentes ndo fibrosos

Detalhes Técnicos do Produto

+ Bocal com rosca BSP
+ (Caracol da motobomba de ferro fundido cinzento GG-20
+ Rotor semiaberto Vortex:
> de Noryl 30% fibra de vidro (modelos DV / EV até 1cv)
> de ferro fundido GG-25 para BRAVA 2551/2 cv
+ Rotor semiaberto de ferro fundido GG-25 (modelos D / E / EV40 / 255 (exceto 1/2 cv) / 355)
+ Placa de fundo de ferro fundido:
> (GG-20 com borracha Neoprene (modelo D)
> GG-20 (modelo E / EV40)
> (GG-15 (modelo 255 (exceto 1/2 cv) / 355)
+ Selo mecanico:
> constituido de aco inox AISI-304, buna N, hard carbon e ceramica (modelos DV / EV / 2551/2)
> duplo, constituido de aco inox AISI-304, buna N, grafite e ceramica (modelos D / E / EV40 / 255 / 355)
* Motor elétrico:
> |P-68, 2 polos, 60 Hz, refrigerado com 6leo dielétrico, eixo de aco inox AlSI-420 BRAVADV /EV/D/E/EV40
> |P-68, 4 polos, 60 Hz, refrigerado com dleo dielétrico, eixo de aco inox AlSI-420 BRAVA 255 / 355
+ As motobombas monofésicas possuem opc¢do com boia elétrica para acionamento automatico (modelos DV / EV / 2551/2 cv)
+ Motor monofésico com protecdo térmica (modelos DV / E / EV / 2551/2 cv)
+ Comprimento do cabo de ligacdo: 7 metros (modelos DV / EV / 255 1/2 cv) e 10 metros (modelos D / E / EV40 / 255 / 355)

Importante

* Alinstalacdo elétrica deverd seguir as instrugcdes da NBR 5410

+ Vedada a utilizacdo para bombeamento de dgua potdvel

* Instale a Série Brava de forma que o motor elétrico trabalhe completamente submerso

* 0s modelos que possuem boia elétrica para acionamento automatico ndo devem
operar em regime continuo de funcionamento

+ Temperatura maxima do liquido bombeado: 40 °C

+ Consulte 0 Manual de Instrucdo para outros cuidados operacionais

Opcoes

+ Selo mecanico: Buna N e carbeto de silicio
» Comprimento do cabo: 25 metros



SCHNEIDER Motobombas Centrifugas Submersiveis
MOTOBOMBAS SérieBrava

BRAVADV/EVB BRAVAD/E/EV40 BRAVA 255 -1/2 cv BRAVA 255 / 355

Motobombas para liquidos com sélidos em suspensao, conforme tamanho especificado na tabela.
BRAVA D: Drenagem. BRAVA DV: Drenagem Vortex. BRAVA E: Efluente. BRAVA EV: Efluente Vortex. B: Boia Elétrica. BRAVA 255 / 355: Esgoto.

g 9~ CARACTERISTICAS HIDRAULICAS
] S o g ehal S E
To 8 2 B2 BRA 2 E Altura Manométrica Total (m.c.a.)
MODELO €2 § 8 88 o2¢ Eg
ST § E x> SEE &3 8 10 12 ¥ 1 18 2
= ) 20 z§
a & Vazido em m*/h vilida para suc¢do de 0 m.c.a.
BRAVA DVO03 V3 | x| - 2 | 8 89 | 136 | 128 | 0 | 87 | 57 | 18
BRAVA DV05 72 | x| x 2 16 8 98 | 154 | 148 | 135 | 120 | 10,2 | 80 | 53 | 22
BRAVA DV10 1 X | X 2 18 8 | 108 | 167 | 163 | 153 | 141 | 127 | 10 | 88 | 58 | 25
BRAVA D15 1,5 -l X 2 20 8 m | 447 | 433 | 40,2 | 370 | 335 | 29,7 | 256 | 20,9 | 155 | 86
BRAVA D20 2 -l X 2 26 8 120 | 49,5 | 483 | 458 | 433 | 40,6 | 377 | 34,7 | 314 | 279 | 240 | 195 | 142 | 72
BRAVA D40 4 - X 3 3 8 130 | 53,9 | 52,8 | 50,5 | 48,2 | 458 | 43,3 | 40,6 | 378 | 348 | 31,7 | 282 | 24,4 | 20,2 | 152 | 9,0

£ a~ CARACTERISTICAS HIDRAULICAS
(-] 8 o g < xg ~ 'g E
So 8 2 B2 ERw o & Altura Manométrica Total (m.c.a.)
MODELO 22 § 8 88 oz< £3
£~ § E &% g5E &3 0 12 1u 6 18 20 2
= ) gv S
a S Vazéo em m*/h vélida para suc¢do de 0 m.c.a.
BRAVA EV05 2 x| x 2 16 25 98 148 135 120 102 | 80 | 53 | 22
BRAVA EV10 1 X x| 2 18 25 108 163 153 141 127 10 88 58 25
BRAVAEI0 1 X x| 2 21 25 | M0 | 352 329 301 268 229 | 184 | 137 | 93 53 17
BRAVA E20 2 - x 2 29 25 | 125 409 393 375 357 336 313 286|257 222 182 138 93 51 13
BRAVA E30 3 - 1x| 3 33 25 | 130 | 436 422 406 388 370 350 327 | 302 | 274 | 242 | 205 165 123 81 @ 42
BRAVA EV40 4 |- x 3 26 45 130 * * * * * 1400362 | 322|279 230 173 105

£ a~ CARACTERISTICAS HIDRAULICAS
o 8 o & =g~ BE
o 8 2 22 ER g E Altura Manométrica Total (m.c.a.)
MODELO 28 o £ 38 sgz¢ =8
-4 S = Y B95E =2 5 6 7 8 9 10 n
= ) 20 § ]
& Vazio em m*/h valida para a suc¢do de O m.c.a.
BRAVA 255 72 | x | x| 2 7 50 | 134 | 229 | 194 | 158 | 120 | 81 | 40
1 X | x| 2 95 50 | 132 | 516 | 473 | 429 | 381 | 33 | 274 | 21,2 | 141 | 56
BRAVA 355 2 - X 3 14 50 | 162 * * * 541 | 50,6 | 46,9 | 429 | 386 | 34 | 288 | 229 | 158 | 63
3 -l x| 3 16 50 | 178 * * * * 59,3 | 56,2 | 531 | 49,7 | 46,2 | 423 | 382 | 336 | 2855 | 224 | 146

Dados hidraulicos conforme 1SO 9906 anexo “A”, com motor de linha e frequéncia indicados. Para condi¢ées diferentes, consulte a Fabrica.

N&o utilize a motobomba nas faixas com asteriscos (*).

Para obter a altura manométrica total em m.c.a., ndo deixe de considerar as perdas de carga por atrito da instalacao.

Obrigatério o aterramento do motor elétrico, conforme previsto na norma NBR 5410 ou norma equivalente do pais onde o produto sera instalado.



MOTOBOMBAS Dimensoes do Produto

BRAVA

MOTOBOMBA BRAVA D15 / D20 / D40 / E10 / E20 / E30 / EV40

MOTOBOMBA BRAVA DVO03 / DV05 / DV10 / EVO5 / EV10

T | - A

‘E 0 | ‘\‘ : H
< 5 | \“ : \“ R ‘
LVTIPA | J H | ol \\ T1 : | [
LBnon nonon a4 D 3 WD
! :

DIMENSOES EM MILIMETROS (mm) - 60 Hz

Descri¢do BRAVA DV BRAVA DV e BRAVA EV BRAVA D BRAVA E BRAVA EV
Poténcia 1/3¢cv 1/2cv 1/2¢cv Tev Tev 1,5cv 2cv 4cv Tev Tev 2cv 3cv 4cv
Referéncia Monofdsico Monofésico Trifésico Monofdsico Trifdsico Trifésico Trifasico Trifdsico Monofésico Trifasico Trifésico Trifasico Trifdsico

A 313 353 353 353 353 488 488 488 532 488 488 488 488

B 105 105 105 105 105 152 152 157 152 152 152 157 157

D 89 89 89 89 89 107 107 107 107 107 107 107 107

E 34 34 34 34 34 39 39 39 39 39 39 39 39

F 162 162 162 162 162 216 216 238 216 216 216 238 238

H 123 123 123 123 123 176 176 185 176 176 176 185 185

M 236 236 236 236 236 313 313 336 313 313 313 336 336

N 151 151 151 151 151 222 222 222 222 222 222 222 222

R “BSP” 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 3 3
Peig&ﬁ;’ggﬂ‘g;’m 15 15 14 15 14,5 37 39 455 36,5 36,5 38,5 45 45

As informac6es poderao sofrer alteracdes sem prévio aviso, de acordo com a evolucdo tecnoldgica.
A utilizacdo de motores diferentes do padrao de linha alteram as caracteristicas de desempenho do conjunto.
Imagens de carater ilustrativo.

www.franklinwater.com.br Franklin Electric

atechrasil@fele.com AE




MOTOBOMBAS Dimensoes do Produto

DIMENSOES EM MILIMETROS (mm) - 60 Hz

Descri¢ao BRAVA 255 BRAVA 355
Poténcia 1/2cv 1/2cv Tev Tev 2cv 3cv
Referéncia Monofdsico Trifdsico Monofasico Trifdsico Trifdsico Trifdsico
A 391 391 610 565 565 565
B 150 150 204 204 235 235
C 147 147 170 170 170 170
E 51 51 57 57 57 57
F 178 178 203 203 203 203
G 87 87 13 113 n3 113
H 136 136 166 166 166 166
M 272 272 330 330 330 330
N 193 193 255 255 255 255
R (BSP") 2 2 2 2 3 3
Peso motobomba com cabo padrdo (kg) 175 17 46 45 45 46

As informac6es poderao sofrer alteracdes sem prévio aviso, de acordo com a evolucdo tecnoldgica.
A utilizacdo de motores diferentes do padrao de linha alteram as caracteristicas de desempenho do conjunto.
Imagens de carater ilustrativo.

www.franklinwater.com.br Franklin Electric

atecbrasil@fele.com AE




MOTOBOMBAS Descricdao dos Componentes do Produto
BRAVA DV/EV

BRAVA DV BRAVADV /EV
Quant.de  Quant. de pecas 1/3cv 1/2cv 1ev
Descricao Composicao do Kit pecas utilizadas  contidas em

" ) Monofasico Monofasico Trifasico Monofasico Trifasico
no produto  cada caixa do kit

127V 220V 127V 220V 127V 220V

Arruela veda cabo controle 1 1
Anel retencdo furo 25 DIN 472 1 1
Vedacdo cabo controle 1 1
1| Kit tampa FE Cabo 500V FLEX PVC-PV C7.3M 1 1 8730040101A 8730040101A 8730040101A 8730040101A 8730040102A 8730040101A 8730040101A 8730040102A
Tampa Superior 1 1
Resina Aradur 943/REN HY 1943 0,05ml 0,05 ml
Resina Araldite CY 248 0,01 ml 0,01 ml
2 | Kitarruela lisa M6 - 7 4 8720614101A 8720614101A 8720614101A 8720614101A 8720614101A 8720614101A 8720614101A 8720614101A
3 | Parafuso TCC M6x16 IN - 10 5 8720370101A 8720370101A 8720370101A 8720370101A 8720370101A 8720370101A 8720370101A 8720370101A
Parafuso PCPZ M5x10mm 1 1
4 | Kit terminal terra Conector terminal olhal M5 1 1 8730525101A 8730525101A 8730525101A 8730525101A 8730525101A 8730525101A 8730525101A 8730525101A
Arruela dentada M5 1 1
5 | conecoreléticodetorao : . 2 . : . : 8720569101 . : 8720569101
6 | 0-ring 2246 1 - 8720M4137A 8720114137A 8720M4137A 8720M4137A 8720114137A 8720114137A 8720M4137A 8720M4137A
7 | Mancal rolamento 6201 - 1 - 8700266201A 8700266201A 8700266201A 8700266201A 8700266201A 8700266201A 8700266201A 8700266201A
8 | Arruela ondulada 6201 - 1 - 8720568101A 8720568101A 8720568101A 8720568101A 8720568101A 8720568101A 8720568101A 8720568101A
9 | Rolamento 6201 C3 - 1 - 8720374106A 8720374106A 8720374106A 8720374106A 8720374106A 8720374106A 8720374106A 8720374106A

*Quantidade para modelos trifasicos 220 V=1, para 380 V=3, para 440 V=4.

www.franklinwater.com.br Franklin Electric

atecbrasil@fele.com AE




Descricdao dos Componentes do Produto
BRAVADV / EV

BRAVA DV BRAVA DV e BRAVA EV
Quant.de  Quant. de pecas 1/3cv 1/2cv 1ev
Descri¢ao Composicao do Kit pecas utilizadas  contidas em
noproduto  cada caixa do kit Monofasico Monofasico Trifésico Monofasico Trifasico
127V 220V 127V 220V 127V 220V
Carcaca 1 1
10 |Kit carcacaBRAVADV/EV [Kit estator e rotor induzido 1 1 8730047101A | 8730047102A | 87300461024 | 8730046103A | 8730046101A | 8730046102A | 8730046103A | 8730046104A
BUj&0 1/4 GAS IN 1 1
1 |Bujao 1/4 GAS IN - 1 2 872057101A | 8720571101A | 872057M01A | 872057TI01A | 8720571101A | 872057TI01A | 8720571101A | 872057T101A
12 Eg:@fg’\; /eE\r/°t°r induzido - 1 - 8720596101 | 87205061024 | 8720506108A | 8720596109A | 8720596107A | 8720596108A | 8720596109A | 8720596T10A
15 |Rolamento 6202 C3 - 1 - 8720374107A | 8720374107A | 8720374107A | 8720374107A | 8720374107A | 8720374107A | 8720374107A | 8720374107A
14 ﬁ:'r‘(’j T:rf(:‘r'f%z] ZWPG buna/ - 1 - 8720177104A | 8720177104A | 8720177104A | 8720177104A | 8720177104A | 8720177104A | 8720177104A | 8720177104A
15 |Rotor NY BRAVA DV/EV - 1 - 8720500103A | 8720500103A | 8720590102A | 8720590102A | 8720590102A | 87205901014 | 87205901014 | 8720590101A
16 |Porca MIO IN - 1 - 8720277107A | 8720277107A | 8720277107A | 8720277107A | 8720277107A | 8720277107A | 8720277107A | 8720277107A
17 |0-ring 2246 - 1 - 8720114137A 8720114137A | 8720M4137A | 87201M4137A | 872014137A | 8720114137A | 872014137A | 8720114137A
18| Caracol BRAVA DV/EV - 1 - 8700265501A | 8700265501A | 8700265501A | 8700265501A | 8700265501A | 8700265501A | 8700265501A | 8700265501A
Gleo Nuto H32 ESSO-10 - 00| 1 8740015TI0A | 8740015TI0OA | 8740015110A | 8740015110A | 8740015110A | 8740015110A | 8740015110A | _ 8740015110A

Componentes BRAVA DV

| 19 |Crivo BRAVA DV 8mm - |1 | -] 8720589101A | 8720589101A | 8720589101A | 8720589101A | 8720589101A | 87205891014 | 8720589101A | 8720589101A

Componentes BRAVA EV
19 |Crivo BRAVA EV 25mm - 1 - - R

8720595101A 8720595101A 8720595101A 8720595101A 8720595101A 8720595101A

** Quantidade para a versdo de 0.33 cv=0,8I.

atecbrasil@fele.com
www.franklinwater.com.br

@ Franklin Electric




Descri¢ao

1 Kit tampa com boia elétrica

Composicao do Kit

Arruela veda cabo controle

Quant.

de pecas
utilizadas no
produto

Quant. de
pegas contidas
em cada caixa

do kit

BRAVA DV /EV

Descricdao dos Componentes do Produto

Anel retencdo furo 25 DIN 472

Vedacdo cabo controle

Cabo 500V FLEX PVC-PV C7.3M

Tampa superior com boia

Boia injetada preta

Arruela dentada M12.5 DIN 6798
GRUPO 623

Arruela lisa 5/16

Vedacdo cabo chave boia

Resina Aradur 943/REN HY 1943

0,06 ml

0,06 ml

Resina Araldite CY 248

0,02ml

0,02 ml

BRAVA DV

Monofasico

127V

8730050101A

220V

Componentes Versdao com Boia Elétrica

8730050101A

1/2cv

Monofasico

127V

8730050101A

220V

8730050101A

BRAVA DV e BRAVA EV

Trifasico
127V

- 8730050101A

Tev

Monofasico

220V

8730050101A

Trifasico

20 Fixador cabo

8752208101A

8752208101A

8752208101A

8752208101A

- 8752208101A

8752208101A

Diametro do rotor (mm)

89

89

98

98

98 108

108

108

atecbrasil@fele.com
www.franklinwater.com.br

&

Franklin Electric




MOTOBOMBAS Descricdao dos Componentes do Produto
BRAVAD /E/EV40

Quant. de pecas  Quant. de pecas BRAVAD BRAVAE BRAVA EV40
Descricao Composicao do Kit utilizadasno  contidas em cada 1,5¢cv 2cv Tev Tev 2¢v 4cv
produto caixa do kit Trifasico Monofasico Trifdsico Trifasico

Cabo 0.6/1KV FLEX PVC-PVC 10m
Tampa superior

Arruela veda cabo energia

Vedacdo cabo energia

Anel retencdo furo 45 Din 472
AnilhaR

1 |Kit tampa FE Anilha S

Anilha T

Anilha Terra

Plaqueta BCS

Rebite estriado 2,5mm
Resina araldite Cy 248 42ml 42 ml
Resina aradur 943/Ren Hy 1943 5ml 5ml

8730036102A | 8730036102A | 8730036106A | 8730036109A 8730036102A 8730036102A 8730036102A 8730036106A

ANlaolm | m === =] =
QY [P (VU S (U [N (P I (R (S N

Bujao 1/4 GAS IN 1 1

2 | Bujdo1/4 GAS FENDA IN - 2 2 8720571101A 8720571101A 8720571101A 8720571101A 8720571101A 8720571101A 8720571101A 8720571101A

3 |Parafuso S.M8x25IN - 5 3 8720276106A | 8720276106A | 8720276106A 8720276106A 8720276106A 8720276106A 8720276106A 8720276106A
Parafuso PCPZ M5x10mm 1 1

4 |Kit terminal terra Conector terminal olhal M5 1 1 8730525101A 8730525101A 8730525101A 8730525101A 8730525101A 8730525101A 8730525101A 8730525101A
Arruela dentada M5 1 1

www.franklinwater.com.br Franklin Electric

atechrasil@fele.com AE




MOTOBOMBAS Descricdao dos Componentes do Produto

BRAVA D/E/EV 40

Quant. de pecas  Quant. de pegas BRAVAD BRAVAE BRAVA EV40
Descricdo Composicao do Kit utilizadasno  contidas em cada 1,5cv 2¢cv Tev 2¢cv 4cv
produto caixa do kit Trifasico Monofasico Trifasico Trifasico
Kit luva de emenda Luva de emenda B4071 * 3 8720389101A 8720389101A | 8720389101A 8720389101A 8720389101A 8720389101A 8720389101A 8720389101A
Capacitor Eletr. 10V 270/324UF - - - - - 8750022109A - - - -
- - - - 8750030104A - - - -

0-ring 2158 -

Tampa rolamento 6204 -

10 | Mancal rolamento 6303 -

11 |Rolamento 6303 C3 -

Parafusos S.M 8x25 IN

Paraf. ESC.M6X16 IN

Carcaca

Kit estator e rotor induzido

14 | Kit estator e rotor induzido D/E/EV 40 -

Anel retencdo eixo 20 DIN 471
Anel retencdo furo 52 DIN 472
16 | Rolamento 6304 C3 -

17 |0-ring 2258 -

Camara 6leo

Bujao 1/4 GAS FENDA IN

19 | Selo mecanico 3/4” 721 duplo Buna -

20 |0O-ring 2044 -

- 8720113110A 8720113110A 8720113110A 8720113110A 8720113110A 8720113110A 8720113110A 8720113110A
- 8720377101A 8720377101A | 8720377101A 8720377101A 8720377101A 8720377101A 8720377101A 8720377101A
- 8700243101A | 8700243101A | 8700243101A 8700243101A 8700243101A 8700243101A 8700243101A 8700243101A
8720160115A 8720160115A | 8720160115A 8720160115A 8720160115A 8720160115A 8720160115A 8720160115A

5
6
7 | Chave Eletronica -
8
9

12 | Kit parafusos carcaca 8730526103A | 8730526103A | 8730526103A | 8730526103A 8730526103A 8730526103A 8730526103A 8730526103A

8730049102A | 8730049103A | 8730049105A | 8730049101A 8730049102A | 8730049103A | 8730049104A | 8730049105A

— =N

13 | Kit carcaca BRAVA D/E/EV 40

8720596112A 8720596113A | 8720596115A 872059611A 8720596112A 8720596113A 8720596114A 8720596115A

15 |Kit anéis camara 0leo 8730527102A | 8730527102A | 8730527102A 8730527102A 8730527102A 8730527102A 8730527102A 8730527102A

8720160116A 8720160116A | 8720160116A 8720160116A 8720160116A 8720160116A 8720160116A 8720160116A
8720114120A 8720114120A | 8720114120A 8720114120A 8720114120A 8720114120A 8720114120A 8720114120A

18 |Kit camara dleo 8730532103A | 8730532103A | 8730532103A 8730532103A 8730532103A 8730532103A 8730532103A 8730532103A

8720574101A 8720574101A | 8720574101A 8720574101A 8720574101A 8720574101A 8720574101A 8720574101A
8720112107A 8720112107A 8720112107A 8720112107A 8720112107A 8720112107A 8720112107A 8720112107A

{6 2 ) [JFSP [P [N N PO [N | (PR (N [N RO [ NG [P (N N PRI [ QN

* Quantidade para trifasicos 220 V=3, para 380 V=4, para 440 V=6. Quantidade para monofdsicos 220 V=3.

www.franklinwater.com.br Franklin Electric

atechrasil@fele.com AE




MOTOBOMBAS Descricdao dos Componentes do Produto
BRAVAD /E/EV40

Quant. de pecas  Quant. de pecas BRAVAD BRAVAE BRAVA EV40
Descricdo Composicao do Kit utilizadasno  contidas em cada 1,5¢cv 2cv 4cv lev Tcv 2cv 3av 4cv
produto caixa do kit Trifasico Trifasico Trifdsico Monofasico Trifasico Trifasico Trifdsico Trifasico
21 | Tampa selo - 1 - 8700280101A 8700280101A 8700280101A 8700280101A 8700280101A 8700280101A 8700280101A 8700248151A
22 | Kit parafuso Tampa Selo Paraf. ESC.M6X16 IN 3 3 8720137106A 8720137106A 8720137106A 8720137106A 8720137106A 8720137106A 8720137106A 8720137106A
23 | Anel V Ring VA-O1DN 31 - 1 1 8720354102A 8720354102A 8720354102A 8720354102A 8720354102A 8720354102A 8720354102A 8720354102A
24 | Rotor FE BRAVA - 1 - 8700271103A 8700271102A 8700271101A 8700273103A 8700273103A 8700273102A 8700273101A 8700272101A
Chaveta 23mm 1 1
25 | Kit fixacdo eixo Arruela 1 1 8730530103A 8730530103A 8730530103A 8730530103A 8730530103A 8730530103A 8730530103A 8730530102A
Parafuso TCC.M6x25 IN 1 1
26 | Contra Flange - 1 1 8700278601A 8700278601A 8700277601A 8700278601A 8700278601A 8700278601A 8700277601A 8700256601A
27 | Caracol BRAVA D/E/EV 40 - 1 1 8700275501A 8700275501A 8700275501A 8700275501A 8700275501A 8700275501A 8700275501A 8700252501A
28 | Placa fundo BRAVA - 1 1 8700274901A 8700274901A 8700274901A 8700263501A 8700263501A 8700263501A 8700263501A 8700276501A
) Parafusos S.M 8x25 IN 6 3 8720276106A 8720276106A 8720276106A 8720276106A 8720276106A 8720276106A 8720276106A -
29 | Kit parafuso placa fundo
ParafTCC.M6X25 IN 3 6 - - - - - - - 8720137105A
30 | Crivo BRAVA 48 8mm - 1 1 8720603101A 8720603101A 8720603101A - - - - -
31 | Kit Paraf.TCC.M6X25 IN Paraf.TCC.M6X25 IN 3 6 8720137105A 8720137105A 8720137105A - - - - -
Oleo Nuto H32 ESSO-10 - 171 1 8740015110A 8740015110A 8740015110A 8740015110A 8740015110A 8740015110A 8740015110A 8740015110A
Diametro do rotor (mm) m 120 130 10 110 125 130 130

www.franklinwater.com.br Franklin Electric

atechrasil@fele.com AE




MOTOBOMBAS Descricdao dos Componentes do Produto

BRAVA 255 1/2 cv

© —@

BRAVA 2551/2 cv
Monofasico Trifasico
220V 220/380/440 V

Quant. de pe¢as Quant. de pecas contidas
utilizadas no produto em cada caixa do kit

Descricao Composicao do Kit

Arruela veda cabo controle 1 1
Anel retencdo furo 25 DIN 472 1 1
Vedacao cabo controle 1 1
1 Kit tampa FE Cabo 500V FLEX PVC-PV C 7.3M 1 1 8730040101A 8730040101A 8730040102A
Tampa superior 1 1
Resina Aradur 943/REN HY 1943 0,05 ml 0,05 ml
Resina Araldite CY 248 0,01 ml 0,01 ml
2 Kit arruela lisa M6 - 7 4 8720614101A 8720614101A 8720614101A
3 Parafuso TCC M6x16 IN - 7 5 8720370101A 8720370101A 8720370101A
Parafuso PCPZ M5x10mm 1 1
4 Kit terminal terra Conector terminal olhal M5 1 1 8730525101A 8730525101A 8730525101A
Arruela dentada M5 1 1
5 Conector elétrico de tor¢ao 1.5-6mm? - * 2 - - 8720569101A
6 0-ring 2246 - 1 - 8720M4137A 8720M4137A 872014137A
7 Mancal rolamento 6201 - 1 - 8700266201A 8700266201A 8700266201A
8 Arruela ondulada 6201 - 1 - 8720568101A 8720568101A 8720568101A

*Quantidade para modelos trifasicos 220 V=1, para 380 V=3, para 440 V=4.

www.franklinwater.com.br Franklin Electric

atechrasil@fele.com AE




MOTOBOMBAS Descricdao dos Componentes do Produto

BRAVA 255 1/2 cv

BRAVA 2551/2 cv
Descricdo Composicdo do Kit " ti:i)zu:;at; c:; ':)(:Z:su to Qu:;t;::ap:;i; cdoon;ii(tias Monofasico Trifdsico
220V 220/380/440 V
9 Rolamento 6201 C3 - 1 - 8720374106A 8720374106A 8720374106A
Carcaca 1 1
10 Kit carcaca BRAVA 255 42 Kit estator e rotor induzido 1 1 8730048102A 8730048103A 8730048101A
Bujdo 1/4 GAS IN 1 1
1 Bujdo 1/4 GAS IN - 1 2 8720571101A 8720571101A 8720571101A
12 Kit estator e rotor induzido BRAVA 255 0,5 42 - 1 - 8720596105A 8720596106A 8720596103A
13 Rolamento 6202 C3 - 1 - 8720374107A 8720374107A 8720374107A
1 i]er';’ Mecénico /2716 buna/hard carbon 18 - 1 - 8720177104A 8720177104A 8720177104A
15 Rotor FE BRAVA 255 - 1 - 8700270101A 8700270101A 8700270101A
16 PorcaMI0 IN - 1 - 8720277107A 8720277107A 8720277107A
17 0-ring 2250 - 1 - 8720114119A 872014119A 872014119A
18 Caracol BRAVA 255 42 - 1 - 8700264501A 8700264501A 8700264501A
Oleo Nuto H32 ESS0-10 - 0,901 11 8740015110A 8740015110A 8740015110A

www.franklinwater.com.br Franklin Electric

atechrasil@fele.com AE




MOTOBOMBAS Descricdao dos Componentes do Produto

BRAVA 255 1/2 cv

BRAVA 2551/2 cv
Descricdo Composicao do Kit utiI(i)::c;]:; :?) ':)‘r!(c)?isuto Qu::‘téggap:;izzo::(ii(:as Monofasico Trifdsico
220V 220/380/440V
Componentes Versao com Boia Elétrica

Arruela veda cabo controle 1 1
Anel retencao furo 25 DIN 472 1 1
Vedacdo cabo controle 1 1
Cabo 500V FLEX PVC-PV C 7.3M 1 1
Tampa superior com boia 1 1

1 Kit tampa com hoia elétrica Boia elétrica injetada preta 1 1 8730050101A 8730050101A -
Anel retencao furo 20 DIN 472 1 1
Arruela lisa 5/16 1 1
Vedacdo cabo chave boia 1 1
Resina Aradur 943/REN HY 1943 0,06 ml 0,06 ml
Resina Araldite CY 248 0,02ml 0,02ml

19 Fixador cabo - 1 1 8752208101A 8752208101A -

Diametro do rotor (mm) 134 134 134

www.franklinwater.com.br Franklin Electric

atechrasil@fele.com AE




MOTOBOMBAS Descricdao dos Componentes do Produto
BRAVA 2551cv e BRAVA 3552 e 3 cv

4 5 8 910 M 12 13 14 15 16 18 19
1 \ £ \ — ff\ L g
4 | ' ‘i y L [ f A i (L)-;
- A— ! \ » J n 8
2 7 6 17 16 20

Quant. de pecas BRAVA 255 BRAVA 355

contidas em cada
caixa do kit

Quant. de pecas
utilizadas no produto

Descri¢ao Composicao do Kit

Tev Tev
Monofasico Trifasico Trifasico

Cabo 0.6/1KV FLEX PVC-PVC 10m
Tampa superior BRAVA 255/355
Arruela veda cabo energia

Vedacdo cabo energia

Anel reten¢do furo 45 Din 472
AnilhaR

Anilha S

Anilha T

Anilha Terra

Plagueta BRAVA

Rebite estriado 2,5mm

Resina araldite Cy 248 42 ml 42 ml
Resina aradur 943/Ren Hy 1943 5ml 5ml
Bujdo 1/4 GAS IN 1 1

1 Kit tampa BRAVA 255/355 8730036101A 8730036102A 8730036102A 8730036102A

G (PO [P [ [ U (A O A [
[N [ [ [ (N U (P U N [

www.franklinwater.com.br Franklin Electric

atechrasil@fele.com AE




Quant. de pecas Quant. de pecas BRAVA 255 BRAVA 355

Descri¢ao Composicdo do Kit utilizadas no contifias em sada lov lov
produto caixa do kit
Monofasico Trifdsico Trifasico
2 Bujao 1/4 GAS FENDA IN - 2 - 8720571101A 8720571101A 8720571101A 8720571101A
3 Parafuso S.M 8x25 IN - 9 3 8720276106A 8720276106A 8720276106A 8720276106A
Parafuso PCPZ M5x10mm 1 1
4 Kit terminal terra Conector terminal olhal M5 1 1 8730525101A 8730525101A 8730525101A 8730525101A
Arruela dentada M5 1 1
5 Capacitor - 1 - 8750022106A - - -
6 Chave Eletronica - 1 8750030104A - - -
7 Kit luva de emenda Luva de emenda B4071 * 3 8720389101A 8720389101A 8720389101A 8720389101A
8 0-ring 2158 - 1 - 8720113110A 8720113110A 8720113110A 8720113110A
9 Tampa rolamento 6204 - 1 - 8720377101A 8720377101A 8720377101A 8720377101A
10 Rolamento 6303 (3 - 1 - 8720160115A 8720160115A 8720160115A 8720160115A
n Mancal rolamento 6303 - 1 - 8700243101A 8700243101A 8700243101A 8700243101A
) Kit carcaca (E::tracfgf 1 1 8730057101A 8730057102A 8730057103A 8730545109A
. Parafusos S.M 8x25 IN 4 4
13 Kit parafusos carcaca Paraf ESCMGXI6 IN 5 5 8730526103A 8730526103A 8730526103A 8730526103A
14 Rotor induzido 4 polos - 1 - 8720516103A 8720516101A 8720516102A 8720516105A
15 Rolamento 6304 C3 - 1 - 8720160116A 8720160116A 8720160116A 8720160116A
16 Kit anéis camara leo Anel etencdo eixo 20 DIN 471 ! ! 87305271024 8730527102A 87305271024 8730527102A
Anel retengdo furo 52 DIN 472 1 1
17 0-ring 2258 - 2 - 8720114120A 8720114129A 8720114129A 8720114129A
18 Kit cmara Oleo Camara Gleo ! ! 8730532103A 8730532103A 8730532103A 8730532103A
Bujao 1/4 GAS FENDA IN 2 2
19 Selo mecanico 3/4 T21 duplo buna - 1 - 8720574101A 8720574101A 8720574101A 8720574101A
20 0-ring 2044 - 1 - 8720112107A 8720112107A 8720112107A 8720112107A
21 Tampa selo - 1 - 8700248151A 8700248151A 8700248151A 8700248151A
22 Kit parafuso Tampa Selo Parafusos TCC.M6x16 IN 3 3 8720137106A 8720137106A 8720137106A 8720137106A
23 Anel V Ring VA-01DN 31 - 1 - 8720354102A 8720354102A 8720354102A 8720354102A
24 Rotor ferro BRAVA - 1 - 8700253101A 8700253101A 8700253102A 8700253103A
Chaveta 23mm 1 1
25 Kit fixacdo eixo Arruela copo 1 1 8730530102A 8730530102A 8730530102A 8730530102A
Parafuso TCC.M6x25 IN 1 1
26 Contra Flange - 8700255601A 8700255601A 8700256601A 8700256601A
27 Caracol BRAVA 255/355 - 1 8700252501A 8700252501A 8700252501A 8700252501A
28 Placa fundo BRAVA 255/355 - 1 - 8700254501A 8700254501A 8700254501A 8700254501A
29 Kit regulagem placa de fundo Paraf TCC.M6X25 IN 6 6 8720137105A 8720137105A 8720137105A 8720137105A
Oleo Nuto H32 ESSO-10 - 171 1l 8740015110A 8740015110A 8740015110A 8740015110A
Diametro do rotor (mm) 132 132 162 178

* Quantidade para modelos trifasicos 220 V=3, para 380 V=4, para 440 V=6. Quantidade para modelos monofasicos 220 V=3.

www.franklinwater.com.br Franklin Electric

atecbrasil@fele.com AE




